¶ Quod probatur in primis iure, & ratione; deinde authoritatibus, iure, & ratione, porque el censuario adquiere todo el derecho pleno de la cosa, de quo non est dubium, & satis manet probatum: pues consolo esto publicè interst, domino cuiuslibet rei libero, liberam esse ipsius rei alienationem, l. 2. ff. si quis à parente fuerit manumissus, & nihil tam naturaliter est, quàm voluntatem domini rem suam in aliam transferre volentis ratam haberi l. qua ratione §. hæc quoque res. ff. de acquirendo rerum dominio, & què admodum non est in cuiusque arbitrio, & libera voluntate positum, vt desinat esse propriæ rei suæ dominus, nisi aliquo ex illis modis, quibus placuit legum iatoribus rerum dominia admitti, & transferri iure gentium, vel ciuili. l. si quis. 17. §. differentia. ff. de acquirenda possessione, ita neque per contrarium, vt is, qui rei suæ dominus manet, eiusdem pro arbitrio alienandæ non habeat facultatem. l. dubium. 14. C. de contrahenda emptione, & ibi cõmuniter notant DD.

¶ Y por este fundamento lo resueluen glossa celebris penultima, in cap: cõstitutus, de religiosis domibus, ibi; *Sed re vera hic non fuit contractus emphyteuticus, in quo non transfertur dominium directum in emphyteutam, sed vtile: sed fuit censualis contractus, in quo directum, & vtile dominium transibit in monasterium. Vt patet ex litera vbi dicit; Et quicquid iuris tam in monasterio, quàm in ecclesijs in diæcesis eius sitis, &c.* Vnde quantocumque tempore steterit, quod censum non soluerit, non perdit propter hoc res donatas; quam sequitur ibidem Abbas num. 20. de religiosis domibus, idem Abbas in cap. fin. à nume. 10. de causa possessionis, iterum in cap. 1. num. 7. & ibi sequitur Augustinus Beroius de integritate restitutione. Bart. in. l. 1. §. 1. ff. de publicanis, Albarotus in cap. 1. §. sed nec est quæ fuit prima causa in fæudis, Auericus in. l. 2. & ibi latè las. ex num. 41, & iterum in. l. 1. num. 48. C. de iure emphyteutico, & iterum in authentica, qui rem, num. 10. vbi Decius num. 7. & Iacobinus nu. 7. asserens eue communem. C. de sacrosanctis ecclesijs, Alex. consi. 14. numer. 8. lib. 3. Socinus consi. 138. col. 1. & consi. 167. vol. 2. Ioannes de Firmiano de gabelis col. 2. Ruinus consi. 42. lib. 1. num. 7. Hypolicus singulari 95. Casadorus decisi. 2. num. 2. de iureiurando, Siluanus consi. 42. num. 2. & post Casaneu, Rebutum, & alios Caldas Pereira de emphyteusi. 4. parte, cap. 4. nume. 37. & est

& est communissima opinio, vt resoluit Decius, consi. 164. numer. 3. Capicius decisi. 196. & plures, quos refert, & sequitur Felicianus, libr. 1. in proæmio nume. 28. versu. 3. differentia, Gregorius Lopez in l. ult. per textum ibi tit. 8. p. 5. Matienço in l. 1. tit. 15. lib. 5. nouæ recop. glos. 2. n. 3, y muchos otros modernos deste Reyno supra referidos, que todos repreneuan a Angelo Aretino, in. §. ad eò, institut. de locato, & còducto, quem benè post alios reprobatur Aluarus Valascus de iure emphyteutico, quæst. 32. nu. 32. vbi ampliat, & resoluit in censu non esse locum commissio, etiam si censuarius, rem censualem, vt liberam, & alodiam distaxerit, ex Capicio decisi. 103. nume. 5. y aunque luã Fabro in dict. §. ad eò, dixo, que la opinion de Angelo era prouada y recibida por costumbre; pero en esto es comunmente reprobado por los dichos DD. præsertim per Caldas Pereira, 4. p. de extinct. emphit. cap. 4. nu. 37. fin. dicens Fabri dictum non esse verum, como abaxo diremos, agendo de consuetudine nõ exequendi cõmissum. Y menos puede ser verdad en España, donde no puede auer tal costumbre, cū hic contractus censualis in his Regnis rarissimus sit, vt testatur Quiterrez. Molina, & Felicianus supra relati. Itē quia cõsuetudini, vel etiã iuramento tãta potestas nõ est attributa, vt cõtra ipsã primordialē rei naturã, & bonos mores operari valeat, qui ex huiusmodi pactionibus, vel cõsuetudine offēderētur, vt resoluit Ioãnes Oroscio in l. iuris gentiũ ad l. nemo. ff. de pactis, numero. 5. versu. vicino invito. in hæc verba; *Huius rei ratio illa est, quia pleno iuri domini hoc pactum repugnat, ex l. cum præcario. ff. de præcario, aut quia contra bonos mores hoc est, vt libera potestas cuique de re sua disponendi auferatur, per leg. in re mandata. C. mandati. idem tradit Felicianus. d. loco, in hæc verba: Hæc autem differentia verã, & elegantē iuris rationem habet, nam cum in censuarium transferit plenum dominium, plenam & liberam dispositionem vt habeat necesse est, argumento, tex. in l. in re mandata, C. mandati. Et tandem, porque a mayor abundamiento estã prouado en el pleyto, costumbre en contrario, y que la dicha pena de commissio no se vñ, ni practica en estos Reynos, como consta de los testimonios, y executorias presentados en este pleyto, con lo qual concuerdan las palabras del Señor Presidente Couarrubias, & post illum Auendaño de censibus, cap. 90. nume. 11. que testifica lo mismo de no guardarse la pena del commissio, ex recepta consuetudine, sino en el censo emphyteutico, ibi; *Si tamen similes pactiones commissio per non vsus in disuetudinem abierunt, vt quia ex consuetudine recepta non vsentur, existimat Couarru. lib. 3. Variarum, cap. 7. numero. 1. prope finem non admitti dispositionem, d. l. 68. Tauri**